

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 48

Poznań, środa dnia 31 stycznia 1934

Rok 29

## Kancelarz Hitler o stosunkach polsko-niemieckich

Z przemówienia w Reichstagu

Berlin. (PAT). Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu Reichstagu, kanclerz Hitler, witany owacyjnie przez zebranych posłów, wygłosił przeszło półtoragodzinną mowę, w której poruszył wszystkie aktualne zagadnienia polityki wewnętrznej i zagranicznej Niemiec.

Na wstępie Hitler wskazał na znaczenie rewolucji narodowej w Niemczech i wystąpił ostro przeciw dawnym partjom politycznym, oświadczając, że tylko nar. socjalistów naród niemiecki zawdzięcza swe ocalenie.

Po dłuższych wywodach, poświęconych zagadnieniom obecnej polityki wewnętrznej rządu Rzeszy, kanclerz przeszedł do spraw polityki zagranicznej. Przyjmując stanowisko kanclerza przed rokiem, Hitler widział przed sobą tylko jeden cel: było nim przywrócenie narodowi niemieckiemu godności i równouprawnienia w świecie.

### NIEMCY A WSCHÓD

Mówiąc o stosunku Niemiec do innych państw, kanclerz poruszył na wstępie stosunki niemiecko-sowieckie, zastrzegając się przeciwko zarzutom Stalina, jakoby w Niemczech pracowały koła antysowieckie.

Witaminy — mówił dalej Hitler — dążenie do stabilizacji stosunków na wschodzie, przy pomocy systemu paktów. Motywy tej polityki są nie tyle natury taktyczno-politycznej, ile w znacznie wyższym stopniu mają służyć do wzmocnienia pokoju. Z tego powodu i chcąc zadośćuczynić tym zamiarom, rząd niemiecki już w pierwszym roku starał się znaleźć nowy a lepszy stosunek do państwa polskiego.

### STOSUNKI POLSKO - NIEMIECKIE PRZED HITLEREM

W d. 30 stycznia 1933 r., gdy obejmowałem rząd, stosunek między obu krajami wydawał mi się bardziej niż niezadowolający. Groziło niebezpieczeństwo, że w wyniku istniejących różnic, których przyczyna leżała z jednej strony w postanowieniach terytorjalnych traktatu wersalskiego, z drugiej zaś w obustronnym rozjątrzeniu, wynikającym z nich, wytworzył się wrogi nastrój. Nastrój taki przy dłuższym trwaniu mógłby przybrać charakter dziedzicznego obciążenia politycznego po obu stronach. Tego rodzaju rozwój, pomijając utajone w nim groźne niebezpieczeństwo, stałby na przeszkodzie pomyślanej współpracy obu narodów w przyszłości.

### ZBLIŻENIE POLSKO - NIEMIECKIE

Niemcy i Polacy będą musieli pogodzić się z faktem, że istnieją obok siebie. Jest więc bardziej celowe, aby

stan, który trwał przez 1.000 lat i którego również w przyszłości nie będzie można usunąć, otrzymał taką formę, aby można było dla obu narodów wyciągnąć stąd możliwie najwięcej korzyści. Zdawało się dalej, że jest konieczną rzeczą wykazać na konkretnym przykładzie, że istniejące bez wątpienia różnice, nie powinny być przeszkodą do znalezienia tej formy wzajemnych stosunków w życiu narodów, która jest

bardziej pożyteczna dla pokoju a temsamem dla dobrobytu obu narodów, niż stan politycznego a w końcu również i gospodarczego bezwładu, wynikającego z konieczności stałego czyhania na siebie i wzajemnej nieufności. Uważałem za słuszne uczynić próbę rozmów, w tym wypadku na drodze szczerej i otwartej dwustronnej wymiany zdań w sprawie problemów, które interesują oba kraje, a nie powierzać te-



Z najnowszej wystawy w IKS. (pl. Wolności 14a). — Wystawiają pp. Hahnowa i Izydorkówna — kilimy, p. Wawrzyniec Kaim — rzeźbę, p. prof. Roguski — obrazy. Na ilustracji wystawcy, od lewej ku prawej, pp. Izydorkówna, Kaim, Hahnowa i prof. Roguski.

## Nowy ustrój Niemiec

Rządy krajowe przechodzą na Rzeszę

Berlin. (PAT). Parlament Rzeszy uchwalił dzisiaj jednogłośnie doniosłą ustawę o ustroju Niemiec. Jest to wydarzenie o historycznej doniosłości w życiu politycznym Rzeszy.

Tekst ustawy stwierdza, że przedstawicielstwa poszczególnych krajów zostają zniesione a rządy krajowe przechodzą na Rzeszę. Rządy krajów

podlegają służbowo ministrowi spraw wewnętrznych Rzeszy.

Ustawa upoważnia rząd Rzeszy do przedstawienia nowej konstytucji. Ustawa wchodzi w życie z dniem dzisiejszym. Po przyjęciu ustawy posłowie urządzili burzliwą owację na cześć kanclerza, poczem odśpiewali pieśń Horsta Wessela.

## Nowy rząd francuski

Paryż. (PAT). Premier Daladier przedstawił prezydentowi Lebrun następującą listę nowego gabinetu: premier i min. spraw zagr. Daladier, spra-

wiedliwość Penancier, sprawy wewn. Frot, finanse i budżet Pietri, wojny Fabry, rolnictwo Queuille, lotnictwo Cot, handel Mistler, praca Valadier zdrowie publiczne Lisbonne, poczta i tel. Bernier, marynarka wojenna Chapelaine, marynarka handlowa Lachambre, oświata Berthod, roboty publiczne Paganon, emerytury Ducos, kolonje de Jouvenel.

W skład nowego gabinetu Daladiera wchodzi zatem 17 ministrów, w tem 13 jest deputowanymi a 4 senatorami. Wszyscy podsekretarze stanu w liczbie 8 są deputowanymi.

Ośmiu ministrów należy do stronnictwa radykalno-socjalistycznego. Trzej ministrowie senatorowie należą do lewicy demokratycznej. Ośmiu ministrów obecnego gabinetu wchodziło w skład gabinetu Chantemps.

go zadania stale stronie trzeciej (głosy: słusznie i oklaski).

Zresztą mogą w przyszłości istnieć różnice między krajami. Próby usunięcia ich przez działania wojenne nie pozostawałyby w swych katastrofalnych następstwach w żadnym stosunku do korzyści, jakieby można uzyskać. Rząd niemiecki czuje się szczęśliwy, że spotkał się u wodza obecnego państwa polskiego, marszałka Piłsudskiego, z tem samym wielkodusznym zapatrywaniem i że to obustronne przekonanie mogło być utrwalone w układzie, który nietylko wyjdzie na korzyść w równej mierze narodowi polskiemu i niemieckiemu, lecz stanowi ważny przyczynek do utrwalenia powszechnego pokoju. Naród niemiecki gotów jest i chce zgodnie z duchem tego układu tak ułożyć również stosunki gospodarcze z Polską, aby po okresie bezpłodnej rezerwy nastąpił czas pożytecznej współpracy.

Dalej kanclerz wyraził radość, że nar.-socj. senat w m. Gdańska potrafił doprowadzić do podobnego wyjaśnienia stosunków z sąsiadującym państwem polskiem.

### SPRAWA AUSTRIACKA

Mówiąc o sprawie austriackiej, kanclerz wyraził głęboki żal, że stosunek Rzeszy do obecnego rządu austriackiego nie uległ złagodzeniu. Kanclerz przypisuje winę stronie austriackiej. Jednakże zrozumiałe jest, że idea nar.-socj., która dziś opanowała cały naród niemiecki, nie może zatrzymać się u granic Austrii. Austrija przez 100 lat była integralną częścią Rzeszy a również w wojnie światowej stała u boku Niemiec (owacyjne oklaski). Rząd Rzeszy uszanuje wolę Niemców austriackich i gotów jest każdej chwili podać Austrii dłoń do porozumienia.

Następnie kanclerz zwrócił się z wyrazami podziękowania pod adresem Mussoliniego i rządu włoskiego za poparcie, jakiego doznała Rzesza ze strony Włoch w Genewie i na innych terenach.

Przechodząc do omówienia sprawy Saary, kanclerz ubolewał, że rząd francuski nie zgodził się na jego propozycję. Po rozwiązaniu sprawy Saary rząd niemiecki gotów jest zaakceptować z wewnętrznym przekonaniem pakt lokarneński.

Rząd niemiecki wystąpił z konferencją rozbrojeniowej i Ligi Nar., ponieważ nie uwzględniono tam żądań niemieckich przy traktowaniu sprawy równouprawnienia zbrojeń. Żadne groźby — zakończył kanclerz — i żadna przemoc nie mogą nigdy zmusić narodu niemieckiego, aby wyrzekł się swoich suwerennych praw.

### Wzrost bezrobocia

Warszawa. (PAT). Według danych statystycznych liczba bezrobotnych na terenie całego państwa, zarejestrowanych w Państw. Urz. Pośr. Pracy wynosiła 27 b. m. 399,530 osób, co stanowi wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 12,705 osób.

### Plaga samosądu w Stanach Zjednoczonych

London. (PAT). Z miejscowości Tampa na Florydzie donoszą o nowym wypadku zlynczowania przez tłum pewnego murzyna. Murzyn ten został aresztowany pod zarzutem napaści na białą kobietę. W czasie, gdy policjant prowadził murzyna do aresztu, napadł na nich tłum, który policjanta uprowadził, nieszczęśliwego zaś murzyna na miejscu zastrzelił. Po dokonaniu aktu lynchu tłum uwolnił policjanta, a sam rozbiegł się.

## Sowiecki lot do stratosfery

Moskwa. (PAT). Balon „Ossoawjachim”, który dziś wznosił się do stratosfery, ma pojemności 24.090 metrów sześć., gondola ma objętości 6 1/2 m. sześć. a średnica 2,40 m. Gondola posiada 3 okna w ścianie a 1 w dole, przystosowane do zdjęć fotograficznych i obserwacji. Balon był zaopatrzonej w precyzyjne instrumenty do badania promieni kosmicznych, zjawisk magnetycznych, składu powietrza i zdjęć fotograficznych. Komentantem balonu jest Paweł Fedosenko, b. robotnik, obecnie inżynier sow. cyw. loty lotniczej. Poza tem załoga skła-

da się z Andrzeja Wasenki i Usyszki-na.

Moskwa. (PAT). O locie stratosfatu „Ossoawjachim” donoszą: Balon, niezwłocznie po osiągnięciu rekordowej wysokości, o g. 11,45 według czasu moskiewskiego, rozpoczął lądowanie. Około g. 18 połączenie radiowe z balonem, który znajdował się wówczas nad miastem Kozłomna, o 125 km od Moskwy zostało przerwane i od tego czasu nie otrzymano z balonu żadnej wiadomości. Sfery lotnicze przypuszczają, że balon wylądował w jakiejś odludnej miejscowości.





